
RESOLUÇÃO DPG Nº 008, DE 11 DE JANEIRO DE 2022 

 

Exoneração e nomeação de cargos em 

provimento de comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 

CONSIDERANDO a publicação da Lei 20.808, de 22 de novembro de 2021; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar, a partir de 12 de janeiro de 2022, ANA CAROLINA MACHADO 

GOES, RG 10.970.050-9/PR, CPF 099.320.229-26, do cargo de provimento em 

comissão de Assessor – simbologia DAS-5, da Defensoria Pública do Estado do Paraná.  

Art. 2º. Exonerar, a partir de 12 de janeiro de 2022, BRUNA FIGUEREDO 

ABDALLA, RG nº 7.055.900-5/PR, CPF 066.470.999-05, do cargo de provimento em 

comissão Assessor para Assuntos Jurídicos – simbologia DAS-5, da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná.  

Art. 3º. Exonerar, a partir de 12 de janeiro de 2022, ESTHER LUIZA WILLUMSEN 

ZANDONA, RG n° 6.867.669-0, CPF 026.615.899-45, do cargo de provimento em 

comissão de Assessor para Assuntos Jurídicos – simbologia DAS-5, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná.  

Art. 4º. Exonerar, a partir de 12 de janeiro de 2022, FLAVIA CAROLINA KOLZ 

BRUNO, RG 7.942.321-1/PR, CPF 057.434.589-28, do cargo de provimento em 

comissão de Assessor para Assuntos Jurídicos – simbologia DAS-5, da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná.  

Art. 5º. Nomear ANA CAROLINA MACHADO GOES, RG 10.970.050-9/PR, CPF 

099.320.229-26, para o cargo de provimento em comissão de Assessor do Defensor 

Público-Geral – simbologia DAS-3, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

conforme referência contida nos Anexos da Lei 20.808/2021, para exercício de suas 

funções junto à Defensoria Pública-Geral. 

Art. 6º. Nomear BRUNA FIGUEREDO ABDALLA, RG nº 7.055.900-5/PR, CPF 

066.470.999-05, para o cargo de provimento em comissão de Assessor dos Órgãos da 

Administração Superior - simbologia DAS-3, da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, conforme referência contida nos Anexos da Lei 20.808/2021, para exercício de 

suas funções junto à Assessoria de Projetos Especiais, sob a supervisão do Defensor 

Público Assessor de Projetos Especiais. 

Art. 7º. Nomear ESTHER LUIZA WILLUMSEN ZANDONA, RG n° 6.867.669-0, 

CPF 026.615.899-45, para o cargo de provimento em comissão de Assessor dos Órgãos 

da Administração Superior - simbologia DAS-3, da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, conforme referência contida nos Anexos da Lei 20.808/2021, para exercício de 



suas funções junto à Primeira Subdefensoria Pública-Geral. 

Art. 8ª. Nomear FLAVIA CAROLINA KOLZ BRUNO, RG 7.942.321-1/PR, CPF 

057.434.589-28, para o cargo de provimento em comissão de Assessor dos Órgãos da 

Administração Superior - simbologia DAS-3, da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, conforme referência contida nos Anexos da Lei 20.808/2021, para exercício de 

suas funções junto à Assessoria Especial do Gabinete do Defensor Público-Geral.  

 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 


		2022-01-12T08:26:58-0300
	ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO:04588543954




